6 QUINTA-FEIRA
31 de Agosto de 2023 - Edição nº 3237Correio do CidadãoGeral

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
MUNICIPIO DE ARARUNA- PR

EDITAL Nº 10/2023

DIVULGA A LISTA FINAL DOS CANDIDATOS, APÓS MANDADO DE

SEGURANÇA.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE - CMDCA, reuniu-se extraordinariamente para APRECIAR e
DELIBERAR sobre o MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL, referente as
eleições para o CONSELHO TUTELAR DO MUNICIPIO DE ARARUNA
GESTÃO 2024/2028.

I. Considerando o Mandado de Segurança Cível, impetrante José
Paulo dos santos, e a decisão judicial favorável, este
colegiado resolve acatar a decisão e o Senhor José Paulo dos
santos, permanece candidato e pode disputar a eleição
normalmente.

II. No entanto, damos publicidade que: “o mérito da avaliação
psicológica não será abordado, eis que o vício adotado como
fundamento da presente decisão remonta à fase anterior ao
exame, dizendo respeito ao próprio edital do certame”. O
Senhor José Paulo dos Santos continua candidato por falta de
previsão de objetivos claros na legislação municipal e o fato
do mesmo não ter passado na avaliação psicológica, não foi
abordado pela justiça.

III. Assim sendo, são candidatos a eleição do Conselho Tutelar
Gestão 2024/2028.

Nº. Nome
01 Adriana Maria Aparecida Moreira
02 Andreia Juliana Marçal Vasques
03 Ariadine Klen da Costa
04 Carilo Gustavo da Luz Correa
05 Lilian Malaco
06 João Aparecido Salla
07 José Paulo dos Santos
08 Marcia Aparecida Lira
09 Natanael Faria
10 Osmar Gonçalves da Silva
11 Rosa Inês Pintro
12  Vinicius Yamabe Bueno

IV. Para dar procedimento aos tramites, CONVOCA, o candidato
José Paulo dos Santos, para comparecer na Secretaria
Municipal de Assistência Social, no dia 28/08/2008 no horário
das 15:00 horas para assinar Termo de Compromisso, bem
como providenciar foto nos moldes de urna, e adotar as
medidas cabíveis, conforme previsto no Edital 01/2023, no
prazo de 24 horas após a publicação do presente edital.

                                   Araruna, 30 de agosto de 2023.

Sidnei Tomiato dos Santos

Presidente do CMDCA e da Comissão Eleitoral

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2023

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 172/2023.
OBJETO: Registro de preço para eventual contratação de empresa para fornecimento e
instalação de playgrounds e piso modular emborrachado para atender as unidades de
ensino.
VALOR MÁXIMO: R$ 5.375.258,28 (cinco milhões trezentos e setenta e cinco mil duzentos e
cinquenta e oito reais e vinte e oito centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Lote.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos:
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 18/09/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1> ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 30 de agosto de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos